
 

РЕШЕНИЕ

12 апреля 2013 дата оглашения резолютивной части            

23 апреля 2013 дата изготовления в полном объеме                                                 г.Томск

           

Комиссия Томского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

 , рассмотрев дело №06-11/19-13 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы
финансовых услуг в газете «Земля чаинская», в присутствии лица, в действиях
которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе МУП Чаинского района «Редакция газеты «Земля чаинская»,
представитель З., действующий на основании Устава,

УСТАНОВИЛА:

При осуществлении государственного надзора за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе Томским УФАС России
установлено в газете «Земля чаинская» от 02.02.2013 №5(8042) на странице 7
размещено объявление: «Магазин «Роза ветров» Бытовая техника
Электроинструмент Бензоинструмент Спутниковые антенны Сотовые телефоны
Ноутбуки Кредит. Рассрочка 0% без переплаты. Бесплатная доставка
ул.Островского…». Объектами рекламирования в рассматриваемом объявлении
являются магазин «Роза ветров», реализуемые товары, услуга кредита, рассрочки.

В связи с отсутствием наименования лица, оказывающего финансовую услугу,
определением от 27.03.2013 в отношении МУП Чаинского района «Редакция газеты
«Земля чаинская» возбуждено производство по настоящему делу по признакам
нарушения ч.1 ст.28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

На рассмотрении  дела представитель МУП Чаинского района «Редакция газеты
«Земля чаинская» нарушение закона о рекламе признал. Пояснил, что с целью
недопущения в дальнейшем нарушений законодательства о рекламе проводится
более тщательный контроль рекламных материалов, планируемых к выходу.

Исследовав материалы дела, Комиссия приходит к следующему.

В соответствии с п.1 ст.3 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе»,
реклама – информация, распространенная в любой форме, любым способом и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование и поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В соответствии с ч.1 ст.28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»
реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица -
наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).



   Правовое регулирование обязательств по кредиту осуществляется нормами
Гражданского кодекса Российской Федерации, где в главе 42 установлены такие
виды кредитования как: банковский, товарный и коммерческий.

   Каждый из предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации
видов кредитов имеет особенности при заключении договоров и их исполнении,
которые могут влиять на оценку потребителей своих возможностей по
фактическому приобретению товаров, работ, услуг.

   В случае отсутствия в рекламе вида предоставляемого кредита при покупке
товара: товарный, коммерческий (отсрочка, рассрочка платежа и т.д.) или
банковский, такое указание воспринимается потребителями рекламы как
предложение в получении именно банковской услуги. Следовательно, такая
реклама должна соответствовать требованиям части 1 статьи 28 Федерального
закона "О рекламе" и содержать наименование или имя лица, оказывающего эти
услуги.

Таким  образом, отсутствие в рекламе наименования или имени лица,
оказывающего  банковские или иные финансовые услуги, свидетельствует о
нарушении ч.1 ст.28  Федерального закона «О рекламе». При таких
обстоятельствах рассматриваемая реклама является ненадлежащей в
соответствии с ч.4 ст.3 Федерального закона «О рекламе».

            Согласно ч.7 ст.38 Федерального закона «О рекламе» за нарушение ч.1 ст.28
ФЗ «О рекламе» ответственность несет рекламораспространитель.

Рекламораспространителем является МУП Чаинского района «Редакция газеты
«Земля чаинская», что подтверждается договором возмездного оказания
рекламно-информационных услуг от 30.01.2013 №10, товарным чеком от 30.01.2013,
кассовым чеком от 30.01.2013, согласованным макетом рекламы, свидетельством о
регистрации СМИ №ПИ 12-2404 от 26.05.2004.

Комиссия Томского УФАС России, руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33,
частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», п.37-п.42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

                                                                       РЕШИЛА:
1.  Признать ненадлежащей рекламу: «Магазин «Роза ветров» Бытовая техника
Электроинструмент Бензоинструмент Спутниковые антенны Сотовые телефоны
Ноутбуки Кредит. Рассрочка 0% без переплаты. Бесплатная доставка
ул.Островского…», размещенную в газете «Земля чаинская» от 02.02.2013 №5(8042)
 на странице 7, поскольку в ней нарушены положения  ч.1 ст.28 Федерального
закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

2. Выдать МУП Чаинского района «Редакция газеты «Земля чаинская» предписание
о прекращении нарушения законодательства о рекламе.

3.  Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Томского
УФАС России для решения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.



             Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                                                              

 о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации

о рекламе по делу №06-11/19-13

12 апреля 2013г.                                                                                                                          г.Томск

 

Комиссия Томского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

 

на основании своего решения от 12.04.2013 по делу №06-11/19-13 о признании
ненадлежащей рекламы, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частей 1,3
статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе», пунктами 44, 45
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

                                                                     ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Муниципальному унитарному предприятию Чаинского района «Редакция газеты
«Земля чаинская» в пятнадцатидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить нарушение ч.1 ст.28 Федерального закона «О рекламе», а
именно: прекратить распространение ненадлежащей рекламы: «Магазин «Роза
ветров» Бытовая техника Электроинструмент Бензоинструмент Спутниковые
антенны Сотовые телефоны Ноутбуки Кредит. Рассрочка 0% без переплаты.
Бесплатная доставка ул.Островского…» без указания наименования лица,
оказывающего финансовую услугу.

2. МУП Чаинского района «Редакция газеты «Земля чаинская» в двадцатидневный
срок со дня получения предписания представить в Томское УФАС России
письменные доказательства исполнения п.1 настоящего предписания.

            В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Томское УФАС России вправе в
соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить штраф на юридических лиц в
размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

            Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации.



Председатель Комиссии                                                                                                   


